Cretenses moribus erudiebantur, non uerbis: Athenienses uero, & penè omnes alijs Græci, quæ quidem oportet agi præcipiebat suis legibus: asuescere uero ad hæc operibus, minime valuere. Noster autem legislator hæc ambo multa diligētia coopeuit. Nā nec exercitationes morū omisit nō traditas, necq; leges sermone reliquit incomptas. Sed mox à primo inchoans cibo, & unicuiq; diaeta convenientē, nihil neq; minimarum escarum sub potestate uoluntatis utentium dereliquit. Sed & de cibis quibus cōuenit abstineri, & qui sumendi sunt, uel quæ diaeta cōmuniſſe esse uideatur, necnon & de operibus, labore simul & requie, terminū atq; regulam posuit legem: quatenus uekiti sub patre atq; domino uiuentes, neque uolentes quicquā neq; per ignorantiam delinquamus. Non enim ignorantibus poenam posuit, sed optimam & necessariā correptionē monstrauit legem. Quapropter non semel audire, nec secundo uel səpius: sed in unaquaq; septimana, alia opera relinquentes, ad legis auditionem congregari præcepit uniuersos, eamq; perfecte cōdiscere, quod scilicet omnes legislatores reliquissē noscuntur. Et in tantū plurimi hominū absunt, ut secundum proprias leges uiuant, ut penè eas ignotēt. Et cum peccauerint, tunc agnoscūt ab alijs, quam legem probantur esse præuaricati. Sed etiam uiri maxima cū gloria & principalia gubernantes, profitentur ignorationem. Doctos namq; sibi faciunt assidere ad dispensationem retum, & peritiam legum habētes. Nostruū uero quā libet si quis leges interroget, facilius q̄d nomen suum recitat. Vniuersas quidē mox à primo sensu eas discentes, in animo uelut inscriptas habemus. Et ratus quidē qui libet trāsgreditur: impossibile autem est supplicium deuitare peccantem. Hoc itaq; primum omnium mirabilem cōsonantiam nobis instituit. Nam unam quidem habere & eandem de deo sectam, uita uero ac moribus differre nihil abinuicē, opūtiam moribus hominum potest celebrare concordiā. Apud nos etenim solos, neq; de deo quilibet sermones audiet alterutris aduersarios, sicut multa similia apud alijs fieri cōprobantur: cum non solum à uulgaribus quod uisum fuerit unicuiq; profertur, sed etiam apud quosdam philosophorū hoc crebro præsumitur: quādo alijs quidem totam dei naturā sermonibus perimere tentauere, alijs uero eius proutientiam ab hominibus abstulerē: necq; in studijs uitæ differētia illa cōspicitur, sed communia quidem opera omnium apud nos existunt: unus de deo sermo concors est, asserens illum cuncta respicere. Sed etiam de ipsis uitæ studijs, & quoniam oportet omnia alia ad terminum diuinæ pietatis adduci, à mulieribus nostris & à seruis quilibet audient. Pro qua re illatas nobis calumnias à quibusdam, cur non exhibemus uiros inuentores nouorum operum seu uerborum, cōtigit oriri. Alij siquidem in nulla re paterna perdurare optimum esse putant, & præcipue trāgressoribus sapientiæ robur assignant. Nos autem è diverso, unam esse prudentiā atq; uirtutem existimamus, nihil penitus uel facere uel cogitate contrarium his, quæ antiquius sancta noscuntur: quod scilicet iudicium legis est optimo foedere constitutæ. Nam ea quæ nunc non habent modum, experimento səpe correpta redarguūtur. Apud nos autem, qui credimus ab initio positam legem diuina uolūtate, nihil aliud pium est, quām hanc sub integritate reservare. Quis etenim eius quicquā mouere potest, aut quid melius adiuuenit: uel quis ab alijs tanquam præcellentius ad statum reip. nostræ aliquid transferre potest: aut quæ poterit esse melior atq; iustior, quām ea De factis, quæ deum quidem principem omnium esse confirmat: sacerdotibus autem in comedib; muni quidem res præcipuas dispensare permittit: summō uero pontifici aliorum sacerdotum

Sacerdotum principatum competenter iniungit: Quos utique non diuersis, neque alijs quibusdam spontaneis auiditatibus præcellentes, legislator ad culmen huius honoris instituit. Sed quicunq; sapientia uel temperantia alijs præstare noscuntur, eis præcipue culturam diuinæ placationis iniunxit. Apud hos igitur, & legis & aliorum studiorum integra diligentia custoditur. Contemplatores etenim omniū, atq; iudices contemplationum, & punitores culpabilium sacerdotū esse decreti sunt. Quis ergo principatus, quod regnum erit hoc sanctius, uel qui honor deo potius cooptabitur, cum omnis quidem populus sit præparatus ad pietatē, summa uero diligentia sacerdotibus sit indicta, & uelut quædam festiuitas gubernetur universa respub. Cum enim mysteria sua numero paucorum dierum alienigenæ custodire nequeat, ea uidelicet sacrificia nominantes, nos cum multa delectatione, & incōmutabili uoluntate solennitatis opus per omne seruamus æuum. Quæ igitur sunt præcepta uel *Decultus interdicta* simplicia, siue uota dicamus. Primum quidem de deo est, dicens: Deus *divino* habet omnia, perfectus, beatissimus, ipse sibi cunctisq; sufficiens, principium & medium & terminus: inter omnia operibus quidē & muneribus clarus, & omni re manifestior: forma uero & magnitudine nobis inenarrabilis. Omnis namq; materies comparata ad huius imaginem, licet sit preciosa, tamen pro nullo est: cunctisq; artis ad illius imitationis inuentū, extra artem esse cognoscitur: nihil simile necq; uidemus: necq; possumus suspicari, necq; cōfīcere. Sanctus est: uidemus eius opera, lumen, cœlum, terram, solem, lunam, flumina, mare, animalium nationes, prouentus fructuum: haec deus fecit, non manibus necq; laboribus, necq; quibusdam indiguit sibi cooperantibus: sed ipso uidente bona repente facta sunt. Hunc homines cōuenit uniuersos sequi, eumq; placare exercitatione uirtutis. Modus enim diuinæ placationis iste sanctissimus est. Vnum templum unius dei, cōmune omnium cōmunitatis dei cōstorum. Gratum namq; semper est omne quod simile est. Hunc placant quidem sacerdotes semper. Præcedit uero istos primus secundū genus: qui ante alios sacerdos sacrificabit deo, custodiet leges, de dubijs iudicabit, & puniet lege cōvictos. Huic quisquis nō obedit, suppicio subiacebit, tanquā qui in ipsum deum impie geserit. Hostias immolat, non ad crapulam nostram uel ebrietatem attinentes. Haec enim non placent deo: quæ res occasio potius iniuriarū simul & expensarū est. Deus enim temperatos, ordinatosq; & boni generis diligit: & ut præcipue sacrificantes casste uiuamus. In sacrificijs autem pro cōmuni salute primum oportet orare, deinde singulos pro seip̄sis, quoniam omnes socij sumus. Et qui hoc cōsortium suæ uitæ præponit, maxime deo gratus est. Supplicatio uero fit ad deum uotis ac precibus, non ut bona præstet: haec enim ipse sponte contulit uniuersis, & in medio deposita: sed ut haec suscipere ualeamus, suscipientesq; seruemus. Purificationes quoque in sacrificijs lex decrevit, à cubili, à lecto, à congersu uxorio, & alia multa, quæ conscribere longissimum est. Huiuscmodi ergo deo, & eius placatione sermo est, ipse autem simul etiam lex est. Quid autē de nuptijs? Solam nouit lex *De coniugio* cōnatorem cum coniuge, si tamen filiorum causa procreandorum agatur. Masculorum uero cum masculis ualde iudicavit inimicas: & tentantes talia morte decrevit dignos. Nubere uero iubet, non respicientes ad dotem: necq; uiolenter arripere, sed necq; dolo uel fallacia suadere: Dispensationē uero potius fieri per eū, cuius noscitur esse potestatis, & per cogitationē opportudā. Mulier autē inferior, inquit, est uirgo per omnia. Obedit igitur nō ad iniuriam, sed ut sit sub regimine cōstituta. Deus enim

enim uero potestatem dedit. Cum hac ergo coire decet maritum solummodo. Alterius uero experientiam habere nequissimum. Si quis autem hoc egerit, declinatio nulla mortis: nec si fecerit uim virginis alteri desponsatae, nec si suaserit nuptiae aut filios nocti eti, quae omnia lex precepit. universis autem mulieribus interdixit, ne cœlare quod natum est, uel alia machinatione corrumpere filios: infanticida enim est animas demoliens, & genus imminuens. Igitur si quis ad cœcubitum, corruptio nemque transferit, immundus est. Oportet autem etiam post legalem cōmixtionem viri, mulieres lauari. Hoc enim partem animæ polluere iudicavit: inflata ira meæ corporibus uulneratur. Dumque hoc sit, aquam propter purificationis causam talibus imperauit. Sed neque in filiorum nativitatibus concessit epulationes aggregari, & fieri occasiones ebrietatis: sed temperatum esse repente principium. Iustæ literis eti diri propter leges nosse progenitorum actiones, ut actus imitentur: & cum legibus educati, neque transgrediantur, neque cogitationem ignorationis habere iudicentur. Prospexit autem etiam funeribus mortuorum, ut neque sumptuosæ ad sepeliendum

**De funeribus** celebrentur exequiæ, neque insignium fabrica sepulchrorum. sed necessaria quidem circa elationem funeris imperauit domesticos adimplere: omnibus autem viuentibus legitimum esse constituit, ut aliquod moriente & concurrant, & gemitus lamentationis effundant. Purificari autem iubet etiā domesticos funere celebrato: ut hōge procul sint, quasi uideantur mundi esse. Cum autem aliquis fecerit homicidium ad spōte uel inuitus, ne horum quidem poenam tacuit. Parentū honorem post deum esse constituit: & qui non repensat eorum gratiæ, sed in qualibet parte contristat, præcepit esse lapidandum. Iubet etiam omnibus senioribus honores iusties exhibere, quoniam cunctis senior deus est. Nihil permittit cœlandum apud amicos: non enim amicitiae sunt apud eum, cui omnia nō creduntur. Et licet aliquæ iniurictiae proveniāt, prodi tamē arcana prohibuit. Si quis autem arbiter munus acceperit, multetur, despiciens quod iustum est, & auxilium reis offerens. Quod quisque nō posuit nō auferat, & aliena nō tangat. mutuans non accipiat usuras. Hæc, & his multa similia, communionē continent nostrorum inter alterutros. Quomodo autem etiam de domestica cura circa alienigenas habēda docuerit legislator, referri dignum est. Videbitur enim omnibus optime prospexisse eum, illo ita sentiēte, neque propria cor rūpamus, neque participari rebus nostris uolentibus inuidemus. Quicunque enim uolunt sub nostra cōuersari lege, accedentes ad eam cum munificentia suscipit, non generere solūmodo, sed etiam voluntate uitæ putans esse consortium. Eos autem qui obter adueniunt, miseri solemnitatibus noluit, alia tamen exhibenda constituit. Idem omnibus præbendum, ignem, aquam, cibū: iter ostendere, nō spernere aliquem in sepultum. Mitissime etiā circa hostes quæ sunt agendæ fanciuit, ut neque terra eorum exuratur, neque arbores fertiles incidentur: Sed etiā spoliari eos qui in bello cecidere, interdixit: & captiuis prospexit, quatenus eorum amoueatut iniuria, et maxime sceminarum. Sic autem eximie nos mansuetudinē atque clementiā studuit edocere, ut etiam de animalibus irrationalibus non taceret: sed horū tantummodo utilitatē legitimam cōcedens, ab omni nos alia causa prohibuit. Quæcumque enim ueluti domestica oritur in ædibus, hæc interdixit occidi: sed neque parentes denique præcepit una cū pulis auferri. Et licet hostilia sint animalia laborū socia, eis tamen parcendū esse fanciuit. Sic undique, ea quæ ad mansuetudinē pertinet obseruavit: doctrinalibus quidem, sicuti prædictū est, legibus utēs, & alias cursus cōtra trāsgressores causā punitiōnis sine excusatione